

Số: 949/KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 05 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình hỗ trợ trang thiết bị
học tập trực tuyến cho học sinh năm học 2021- 2022

Thực hiện Thông báo số 110-TB/VPHU ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Huyện ủy Nhà Bè kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy về trang bị thiết bị học trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Nhà Bè;

Thực hiện Văn bản số 1940/UBND ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện Chương trình hỗ trợ trang thiết bị học trực tuyến cho học sinh trên địa bàn huyện Nhà Bè;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm huy động các nguồn lực xã hội; tiếp nhận, phân phối chăm lo, hỗ trợ thiết bị đến những học sinh bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Nhà Bè không có thiết bị học trực tuyến để các em có thiết bị và điều kiện học tập trực tuyến.

Thực hiện công khai minh bạch danh sách các học sinh đúng theo đối tượng được chăm lo, hỗ trợ thiết bị học trực tuyến; đảm bảo sự khách quan công bằng.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Rà soát và tổng hợp danh sách các em học sinh các cấp học bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn từ các trường trên địa bàn huyện Nhà Bè không có thiết bị học trực tuyến.

2. Báo cáo với Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về kế hoạch dạy học trực tuyến cho học sinh; danh sách học sinh bị mồ côi cha mẹ, học sinh có hoàn cảnh khó khăn không có thiết bị học trực tuyến; tham mưu kế hoạch thực hiện các giải pháp để hỗ trợ cho học sinh kịp thời.

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức phát động chương trình quyên góp, huy động các nguồn lực xã hội; tiếp nhận, phân phối chăm lo, hỗ trợ thiết bị đến những học sinh bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Nhà Bè không có thiết bị học trực tuyến.

4. Thực hiện công tác tuyên truyền về chương trình quyên góp hỗ trợ trang thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh mồ côi cha, mẹ do bệnh Covid-19 và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Nhà Bè không có thiết bị học trực tuyến để giúp các em có điều kiện và thiết bị để học trực tuyến.

5. Phối hợp với các đơn vị xây dựng giải pháp chăm lo, hỗ trợ phù hợp với từng đối tượng học sinh.

6. Thực hiện đề xuất danh sách chăm lo và hỗ trợ thiết bị học trực tuyến cho các em học sinh bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Nhà Bè không có thiết bị học trực tuyến.

7. Công khai minh bạch danh sách các học sinh đúng theo đối tượng được chăm lo, hỗ trợ thiết bị học trực tuyến và thực hiện công khai minh bạch, đảm bảo sự công bằng.

8. Thành lập ban tiếp nhận các thiết bị từ các đơn vị, nhà tài trợ và tổ chức trao tặng các thiết bị đến học sinh kịp thời.

9. Theo dõi việc dạy học trực tuyến của các nhà trường, nắm tình hình học sinh tham gia học trực tuyến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ trang thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Nhà Bè không có thiết bị học trực tuyến; phối hợp với các đơn vị xây dựng giải pháp chăm lo, hỗ trợ phù hợp với từng đối tượng học sinh.

Chịu trách nhiệm đề xuất danh sách chăm lo và hỗ trợ thiết bị học trực tuyến cho các em học sinh bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Nhà Bè không có thiết bị học trực tuyến. Thực hiện công khai minh bạch danh sách các học sinh đúng theo đối tượng được chăm lo, hỗ trợ thiết bị học trực tuyến trên trang web của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Phối hợp với các đơn vị tổ chức phát động chương trình quyên góp, huy động các nguồn lực xã hội; tiếp nhận, phân phối chăm lo, hỗ trợ thiết bị đến những học sinh bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Nhà Bè không có thiết bị học trực tuyến.

2. Các trường tiểu học và trung học cơ sở

Rà soát và tổng hợp danh sách các em học sinh có nhu cầu chăm lo, hỗ trợ về trang thiết bị học tập trực tuyến; trên cơ sở đó vận động nhân lực, vật lực tại chỗ để hỗ trợ kịp thời cho các em học sinh đủ điều kiện để học tập trực tuyến.

Thực hiện báo cáo danh sách học sinh của trường cần chăm lo, hỗ trợ thiết bị học trực tuyến về Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời đề xuất chăm lo, hỗ trợ các em; báo cáo kết quả vận động chăm lo, hỗ trợ cho học sinh tại đơn vị.

Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tuyên truyền vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ, chăm lo cho các em học sinh bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 (nếu có) và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn để các em có đủ điều kiện học tập trực tuyến.

Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và các nguồn lực xã hội để hỗ trợ, chăm lo cho các em học sinh bị mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19 (nếu có) và những học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang theo học tại trường để các em có đủ điều kiện học tập trực tuyến.

Theo dõi tình hình học tập của học sinh trường và hỗ trợ kịp thời những học sinh cho học sinh. Thành lập Ban tiếp nhận tài trợ các thiết bị học tập và tổ chức trao tặng đến các em học sinh kịp thời để học trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ trang thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh năm học 2021- 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên./. HL

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường THCS “để thực hiện”;
- Lưu: VT. QLTT

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Oanh

